
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1333 - 20 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1333 - GUAPIMIRIM 20 de Fevereiro de 2024CIDADE DE



PORTARIA Nº 102 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 1064/2024.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. ANTONIO DE AZEVEDO SOARES, do cargo efetivo de Ser-
vente de Obras, matrícula nº 2542-11, da Secretaria de Educação, do Município de 
Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2024.

Guapimirim, 20 de fevereiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA

ERRATAS
ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

PUBLICADA NO BIO N° 1326 DE 06FEV24 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 11366/2023 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO N° 02/2024 

ONDE SE LÊ: 

“DATA DA ASSINATURA: 02/02/2024” 

“ 

25 14458 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA 
Especificação: prestação de serviço em locação 
com montagem e desmontagem de madeira com 
estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, 
com placas de compensado naval na medida de 
1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, 
pintadas na cor preta com altura de cerca de 
0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre 
pés metálicos reguláveis. 

UN/E 594 594,0000 33.679,80 

” 

LEIA-SE: 

“DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024” 

“ 

25 14458 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA 
Especificação: prestação de serviço em locação 
com montagem e desmontagem de madeira com 
estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, 
com placas de compensado naval na medida de 
1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, 
pintadas na cor preta com altura de cerca de 
0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre 
pés metálicos reguláveis. 

UN/E 594 56,7000 33.679,80 

” 

HOMOLOGAÇÃO

3BIO Nº 1333 - GUAPIMIRIM20 de Fevereiro de 2024 CIDADE DE



 
 

ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1326 DE 06FEV24 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9832/2023  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 08/2024 

 

 

ONDE SE LÊ: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.192,73 

” 
 

 

LEIA-SE: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.920.000,00 

” 

 
 

ERRATA DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREÇOS 

PUBLICADA NO BIO N° 1324 DE 02FEV24 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9832/2023  
INSTRUMENTO: ARP Nº 08/2024 

 

 

ONDE SE LÊ: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.192,73 

” 
 

 

LEIA-SE: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.920.000,00 

” 

 
 

ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1326 DE 06FEV24 

PROCESSO 11366/2023  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 10/2024 
 

ONDE SE LÊ: 
“DATA DA ASSINATURA: 06/02/2024” 

“ 

25 
 

14458 
 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA 
Especificação: prestação de serviço em locação com 
montagem e desmontagem de madeira com estrutura em 
esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de 
compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, 
montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com 
altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de 
chão sobre pés metálicos reguláveis. 

UN/E 
 

594 
 594,0000 33.679,80 

” 
 

 

LEIA-SE: 

“DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024” 

“ 

25 
 

14458 
 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA 
Especificação: prestação de serviço em locação com 
montagem e desmontagem de madeira com estrutura 
em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas 
de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, 
montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta 
com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo 
sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis. 

UN/E 
 

594 
 56,7000 33.679,80 

” 
 

 
 

ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1326 DE 06FEV24 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9832/2023  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 08/2024 

 

 

ONDE SE LÊ: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.192,73 

” 
 

 

LEIA-SE: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.920.000,00 

” 

 
 

ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1326 DE 06FEV24 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9832/2023  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 08/2024 

 

 

ONDE SE LÊ: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.192,73 

” 
 

 

LEIA-SE: 
“ 

Valor total do lote 1  R$ 1.920.000,00 

” 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CNPJ: 39.547.500/0001-83 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS torna 
público que obteve da Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade de 
Guapimirim, por meio do Processo Administrativo nº 394/2023, 13/01/2023, 
Licença Municipal de Instalação – LMI nº 27/2023, para CONTENÇÃO DE 
TALUDE EM UM TRECHO DE 20M DE EXTENSÃO COM ALTURA DE 9,50M 
E INCLINAÇÃO MÉDIA 75º, no endereço: RUA JOÃO RAIMUNDO DE 
ALMEIDA, LOTEAMENTO JARDIM MODELO, NA COORDENADA 23k 
707540 E / 7505380 N. (SIRGAS 2000). 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

 
 

ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL 

PUBLICADA NO BIO N° 1326 DE 06FEV24 

PROCESSO 11366/2023  
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 10/2024 
 

ONDE SE LÊ: 
“DATA DA ASSINATURA: 06/02/2024” 

“ 

25 
 

14458 
 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA 
Especificação: prestação de serviço em locação com 
montagem e desmontagem de madeira com estrutura em 
esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de 
compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, 
montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com 
altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de 
chão sobre pés metálicos reguláveis. 

UN/E 
 

594 
 594,0000 33.679,80 

” 
 

 

LEIA-SE: 

“DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024” 

“ 

25 
 

14458 
 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA 
Especificação: prestação de serviço em locação com 
montagem e desmontagem de madeira com estrutura 
em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas 
de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, 
montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta 
com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo 
sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis. 

UN/E 
 

594 
 56,7000 33.679,80 

” 
 

4 BIO Nº 1333 - GUAPIMIRIM 20 de Fevereiro de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-02-20T17:27:00-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




